A quo hæretici utuntur, nec quemquam apud eos, qui Christo adversantur, per gratiam Christi posse proficere diligenter nuper expressum est in epistola, quæ ad Quintum collegam nostrum in Mauretania constitutum super ea re scripta est; item in litteris, quas collegæ nostri ad coepiscopos in Numidia præsidentes ante fecerunt, cujus utriusque epistolæ exempla subdimus hic. » Cæterum illa maxime commemoranda sunt, quæ synodi litteræ postrema habent. Quippe manifestum inde fit, totam illam controversiam de baptismo ad catholicæ professionis summam minime pertinuisse, et contraria sentientes æque Catholicos habitos esse. « Scimus, inquit, quosdam quod semel imbiberint, nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo quædam propria, quæ apud se semel sint usurpata retinere. Quia in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus, quando habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus » (V. Somier., in *Anast. Blanch.*, I, II, p. 220).

VI. His ad Stephanum litteris Cypriani et Patrum omnium nomine missis, dimissum concilium est. At episcopi ad Ecclesiæ suas reversi, Africam totam contentionibus impleverunt: dissentientibus episcopis, qui in Ecclesia sua Romanam consuetudinem invenerant, quorum e numero aliquos de ea re ad Stephanum scripsisse credibile est. Fuere etiam qui Cypriani testimonio doceri cuperent, eaque de causa, accuratas ad eundem litteras darent. In his eminent ignotæ urbis episcopus Jubaianus, quem tamen Numidicæ primatem putare possis (V. Schelstr., *Ant. Eccl.*, I. II, p. 281.) Hunc Zonaras Jovinianum appellat: cum ad eum deinde et ad coepiscopos ejus rescripsisse Cyprianus dicatur. Hic vero sic ad Cyprianum 1460 e provincia sua scripsit, ut exemplum quoque libelli adderet sive Roma accepti, sive in Africa emissi, quo in libello sententia ejus refutabatur. Quamobrem officii sui putavit esse Cyprianus, ut fusius Jubaiano rescribens, rationes quoque proferret, quibus adversariorum argumenta refelli arbitrabatur. Ejus enim resonsum in omnium manus venturum intelligebat. Sed in quæstione, que tum subobscura erat, hoc in Cypriani animo insederat, ab hæreticis, quia mali essent, nihil boni proficisci posse: nec minus illis negatum esse, ut baptizarent, quam ut peccata absolvendo remitterent: vim vero ipsam baptismi, quæ nihil a ministro penderet, minus considebrabat. Hæc fere summa est epistolæ ad Jubaianum, quam tamen ipsam sic concludit, ut se disputare potius, et sententiam suam tueri voluisse, quam prescribere quidquam ac definire significet. « Hæc tibi, inquit, breviter pro nostra mediocritate rescripsimus, frater charissime, nemini prescribentes aut præjudicantes, quominus unusquisque episcoporum quod putat

faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. Nos, quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus. » Quia demum cognoverat, multos esse ex episcopis, qui secum non sentirent, multos, qui adversarium ferre non possent, ob eamque rem animorum aliquod factum esse dissidium, huic se mala remedium opposuisse testatur. « Servatur, inquit, a nobis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei et concordia sacerdotii. Propter hoc etiam libellum nunc *de Bono patientie*, « quantum valuit nostra mediocritas, permittente Domino et inspirante conscripsimus, quem ad te pro mutua dilectione transmisimus. » Exstat vero adhuc et hominum teritur manibus egregium sanctissimi viri opusculum, quod ita ille perscripsit, ut neminem omnino ex adversariis suis vel levissima significatione perstringeret, et quantum in ea virtute boni esset, omnibus cumulatissime explicaret.

ANNUS CHRISTIANUS CCLV.

CYPRIANO, EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Rursum consulatus penes Augustos fuit, consulesque processere Impp. P. Licinius Valerianus III. P. Licinius Gallienus II. At vero Stephanus Pontifex maximus Cypriani et Concilii ejus litteras jam acceperat, idemque cum presbyteris suis, et qui Romæ forte aderant, episcopis deliberabat, quo pacto rescriberet, totamque synodus Africana a proposito deterreret. Testis enim erat Ecclesia Romana, antiquam sibi et perpetuam consuetudinem fuisse, ut quos ab hæreticis redeentes acciperet, iis paenitentie causa manus imponeret, baptismo neminem ablundo curaret. « Cum ergo, inquit Vincentius Lirinensis (in *Common.* c. 9), undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quiske studio reniterentur : 1461 tunc beatæ memorie papa, Stephanus apostolica Sedis antistes cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restitut; dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Denique in epistola, quæ tunc in Africam missa est, his verbis sanxit : Nihil novandum, nisi quod traditum est. Intelligebat etenim vir sanctus et prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia, quæ fide a Patribus suscepta forent, eadem fide filiis consignarentur, nosque religionem non quæ vellemus ducere, sed potius quæ illa duceret, sequi oportere; idque esse proprium Christianæ modestiæ gravitatis non sua posteris tradere, sed a majoribus accepta servare. » Cæterum litteræ ipsæ Stephani, qualescumque fuerint, ad nos non pervenerunt: nec aliud ex iis superest, quam particula illa, quæ in epistola legitur Cypriani ad Pompeium, quæcunque demum hæc quoque esse putanda sit. « Si quis ergo, aiebat

A Stephanus (Cyprian. in epist. 74. *De hoc Stephani decreto lege Missorium Disp. crit.* p. 385), a quæcunque hæresi venerit ad vos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in paenitentiam: cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. »

B II. Responsum Stephani, si tale fuit, multum Cypriano displicuisse facile dederim. At Cypriano, litteris a Petri Cathedra atque Ecclesia principali, unde unitas sacerdotulis exorta est (*Id.*, in epist. 55), semel non ex animi sui sententia acceptis, ita excanduisse, ut ea omnia repente oblivisceretur, quæ publice professus fuerat, secum collegis suis nemini vim facere, nemini legem dare, servari que a se charitatem animi, collegii honorem, vinculum fidei et concordiam sacerdotii; hoc vero, ut credam, adduci plane non possum. Neque enim levia sunt, quæ illæ aduersus Stephanum admisisse arguitur, sed talia potius, quæ in tantum virum cadere vix posse videantur. Nam si quæ fertur epistola ad Pompeium episcopum Sabratensem missa, Cypriano ascribenda est, ipse non modo Stephani judicio non acquievit, sed alios etiam contra eum commovit: eundem ob tale rescriptum erroris simulavit, quasi hæreticorum causam *contra Christianos et contra Ecclesiam Dei asserere conaretur*; scripta ab eo multa affirmavit *imperite atque improvide*, et quæ vel *superba*, vel *ad rem non pertinentia*, vel *sibi ipsi contraria essent*. Stephani obstinationem duram appellavit, quæ constantia foret, auctorque episcopis fuit, ut Stephanii doctrinam aversarentur: *Propter quod*, inquit, *relicto errore sequamur veritatem*. Hæc sane qui perpendit, nunquam ex ejus ore prodiiisse putaverit, quem non modo ante hoc tempus, sed subinde etiam vita sanctitate, concordie studio, animi gravitate, rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diuturna perpassione clausisse appareat. Idcirco Augustinus quoque epistolam 1462 illam sibi suspectam esse, non semel significavit (*contra Crescon.* lib. II, c. 31, etc.), eamdemque alii ob causam sua patrocinium a Donatistis confictam crediderent (*V. Missor. Disput. crit.* in epist. *Cypr. et Firmil.*, 264).

D III. Cæterum Cyprianus in rescripto Stephani non legem aliquam sibi impositam, sed judicium privati hominis oblatum existimans, tertio experientum duxit, quid ecclesia Africana de hæreticorum baptismō sentiret. Indictum igitur tertium concilium in Kalendas Septembres ut ex Mauretania etiam et cæteris, quæ magis distabant Ecclesiis, frequentes episcopi adesse possent. Jam autem controversia illa mare trangressa, Orientem quoque pervaserat, multisque in ecclesiis in utramque sententiam non levi dissidio disputabatur. Litteræ etiam ad Stephanum missæ fuerant, quæ multorum episcoporum eam jam esse consuetudinem nuntiarent, ut hæreticos ad Ecclesiam redeentes iterum baptismo tingerent. Quod Stephano adeo grave fuit, ut .